UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-KHTC

V/v giải quyết ý kiến, kiến nghị

của cử tri trước kỳ họp thứ 13

HĐND thành phố

   Cần Thơ, ngày         tháng  12 năm 2023

Kính gửi:

                             - Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

           - Ủy ban nhân dân thành phố;

                             - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.

Căn cứ Công văn số 4993/UBND-TH ngày 05 tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 13 HĐND thành phố,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo việc giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 13 của Hội đồng nhân dân thành phố như sau:

1. Cử tri huyện Phong Điền đề nghị ngành chức năng thành phố có giải

pháp bảo vệ thương hiệu sầu riêng Phong Điền, hạn chế việc thương lái từ nơi

khác đến thu mua trái non, chưa đạt chất lượng khi vào vụ, làm mất đi thương

hiệu, giảm giá trị sản phẩm.

Trong định hướng phát triển các loại cây ăn trái, thời gian qua ngành nông

nghiệp cũng tập trung khuyến cáo bà con phát triển một số loại cây ăn trái đặc

sản có thế mạnh của địa phương như vú sữa, nhãn… Đồng thời cũng thực hiện

văn bản của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy mạnh khuyến cáo hạn

chế việc mở rộng diện tích một số loại cây trồng như sầu riêng. Tuy nhiên do

tâm lý phổ biến của bà con nông dân, hiện nay diện tích sầu riêng vẫn tiếp tục

được mở rộng. Toàn thành phố có khoảng 4.600 ha diện tích trồng sầu riêng.

Trong thời gian qua, diện tích sầu riêng trên địa bàn thành phố mở rộng rất

nhanh do giá trị đem lại rất lớn. Thu nhập  bà con trồng sầu riêng rất cao so với

các loại cây trồng khác, thu nhập hàng tỷ đồng trên 1ha. Do đó những khuyến

cáo chưa đem lại hiệu quả, các vùng Đông Nam Bộ, Tây Nguyên diện tích

trồng sầu riêng mở rộng rất lớn. Hiện nay cả nước diện tích sầu riêng đã trên

120.000 ha và tiếp tục mở rộng.

Thấy được nguy cơ đó, ngành nông nghiệp tiếp tục khuyến cáo bà con

không nên thay thế những cây trồng khác bằng cây sầu riêng. Đồng thời chỉ

trồng sầu riêng ở những vùng có lợi thế, đảm bảo hình thành được vùng sản

xuất tập trung để đủ điều kiện cấp mã vùng trồng phục vụ doanh nghiệp xuất

khẩu. Để hạn chế rủi ro cho việc tiêu thụ sầu riêng trong thời gian tới ngành

cũng tập trung nhiều giải pháp để kết nối các vùng trồng được các doanh

nghiệp thu mua xuất khẩu. Đồng thời tập trung các giải pháp để thu hút các

2

doanh nghiệp xây dựng các cơ sở đóng gói trên địa bàn. Hiện nay đối với cây

sầu riêng việc tiêu thụ thuận lợi, tuy nhiên nguy cơ rủi ro thị trường là rất lớn.

Để đảm bảo hạn chế rủi ro thì ngành cũng đề xuất khuyến cáo bà con thực

hiện các cái giải pháp chăm sóc, nâng cao chất lượng và không thu hoạch trái

non, thực hiện tốt các hợp đồng liên kết với doanh nghiệp. Đồng thời cũng đề

nghị các ngành có liên quan, các địa phương quan tâm kêu gọi hỗ trợ phát

triển lĩnh vực chế biến, bảo quản sầu riêng nói riêng và các cây sản phẩm cây

ăn trái nói chung trên địa bàn theo các quy mô phù hợp. Đối với những cái sản

phẩm có quy mô lớn thì thúc đẩy phát triển chế biến theo hướng công nghiệp,

những sản phẩm có quy mô nhỏ thúc đẩy phát triển các sản phẩm chế biến gắn

với chương trình OCOP để vừa giải quyết một phần sản lượng, vừa giải quyết

việc làm, vừa tạo ra sản phẩm đặc trưng thúc đẩy phát triển kinh tế địa

phương, kinh tế nông thôn gắn với chương trình du lịch nông thôn.

2. Cử tri huyện Vĩnh Thạnh phản ánh quá trình thi công đường ống

nước sạch tuyến kênh H1, xã Thạnh An, đơn vị thi công không trả lại mặt

bằng, gây khó khăn cho người dân đi lại và không đảm bảo mỹ quan, đề

nghị quan tâm, khắc phục.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Trung tâm Nước sạch

và VSMT nông thôn phối hợp đơn vị thi công đã thi công dứt điểm, hoàn trả

lại mặt bằng cho người dân đi lại và đảm bảo mỹ quan.

3. Cử tri quận Ô Môn phản ánh đợt triều cường vừa qua gây thiệt hại

nặng vườn cây ăn trái (các vườn ngoài đê bao), kiến nghị cơ quan chức

năng xem xét có hướng dẫn hỗ trợ thiệt hại, để bà con có nguồn vốn tái đầu

tư sản xuất.

 - Trong đợt triều cường vừa qua (từ ngày 10-12/10/2022, nhằm ngày 15-

17/9/2022 âm lịch), có 2.179,9 ha diện tích cây ăn trái bị ngập do đợt triều

cường từ ngày tập trung tại huyện Cờ Đỏ và quận Ô Môn, Thốt Nốt. Trong đợt

triều cường từ ngày 21/10/2022-25/10/2022 (nhằm ngày 26/9/2022-1/10/2022)

tại xã Thới Hưng, huyện Cờ Đỏ có 621 ha diện tích cây ăn trái mực nước trong

vườn lên cao, có nguy có bị ngập nếu không bơm tưới kịp thời và huyện Phong

Điền có 5 ha trên cây sầu riêng bị ngập. Nông dân xử lý bằng cách đợi nước rút

và bơm ra, chưa thấy địa phương báo cáo là diện tích thiệt hại đến vườn cây trái.

- Hiện nay, ngành Nông nghiệp hướng dẫn thực hiện hỗ trợ thiệt hại theo

Nghị định 02/2017/NĐ-CP của Chính Phủ ngày 09 tháng 01 năm 2017 về cơ chế,

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do

thiên tai, dịch bệnh (trình tự, thủ tục hỗ trợ thực hiện theo Điều 6, Nghị định số

02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017; Mức hỗ trợ thực hiện theo Điều 5, Nghị định số

02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017).

- Ngành Nông nghiệp đề xuất Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo phòng

Kinh tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát, đánh giá thiệt hại.

Đồng thời, tổ chức thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, chủ động thực

hiện công tác hỗ trợ từ nguồn ngân sách của địa phương, quỹ phòng, chống thiên

3

tai, các nguồn lực hợp pháp khác để kịp thời khôi phục sản xuất, từ đó có hồ sơ đầy

đủ đề xuất nhu cầu hỗ trợ từ các nông dân.

- Hiện nay, Ngành Nông nghiệp phối hợp với địa phương thẩm định hồ sơ đề

xuất nhu cầu hỗ trợ từ các hộ dân.

4. Cử tri quận Ô Môn tiếp tục đề nghị thành phố đầu tư kè sông Ô Môn

đoạn từ cầu Tầm Vu đến vàm Thới An (đoạn còn lại).

Sông Ô Môn là một trong những tuyến sông có tình hình sạt lở diễn biến

phức tạp và nghiêm trọng trên địa bàn thành phố. Trong thời gian qua, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố kiến

nghị các Bộ, ngành Trung ương ưu tiên hỗ trợ kinh phí để thực hiện đầu tư xây

dựng các dự án kè chống sạt lở trọng điểm trên sông Ô Môn, cụ thể:

4.1. Phía bờ Phải sông Ô Môn (hướng từ cầu  Ô Môn trở ra sông Hậu)

Hiện tại, cơ bản toàn tuyến bờ Phải sông Ô Môn (hướng từ cầu Ô Môn trở

ra sông Hậu) đã được đầu tư xây dựng các tuyến kè chống sạt lở kiên cố BTCT;

chỉ còn lại đoạn từ bến đò Tầm Vu đến Rạch Ranh (chiều dày 570 mét, dự kiến

tổng mức 71 tỷ đồng); Sở Nông nghiệp và PTNT đã kiến nghị thành phố thực

hiện đầu tư đoạn kè này.

4.2. Phía bờ Trái sông Ô Môn (hướng từ cầu  Ô Môn trở ra sông Hậu)

a) Dự án đang triển khai thi công

STT TÊN DỰ ÁN

Chiều

dài

(mét)

Tổng mức

(Tỷ đồng)
Ghi chú

1

Kè chống sạt lở sông Ô Môn (đoạn từ cầu

Ô Môn đến vàm Ba Rích), phường Thới

Hòa, quận Ô Môn (phía bờ trái sông Ô

Môn, hướng từ cầu Ô Môn trở ra sông

Hậu), quận Ô Môn, thành phố Cần Thơ

1.900 223,056
Khởi công

T7/2021

2

Dự án: Kè chống sạt lở sông Ô Môn

(đoạn từ vàm Ba Rích đến rạch Cam My),

khu vực Thới Hòa, phường Thới An, quận

Ô Môn, thành phố Cần Thơ - GIAI

ĐOẠN 1: đoạn từ vàm Ba Rích đến kênh

Thủy lợi 1

850 99,994
Khởi công

10/2021

  TỔNG 2.750 323

b) Dự án trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư

STT TÊN DỰ ÁN

Chiều

dài

(mét)

Tổng mức

(Tỷ đồng)
Ghi chú

1

Kè chống sạt lở sông Ô Môn (đoạn từ

vàm Ba Rích đến rạch Tầm Vu), phường

Thới Hòa, Thới An, quận Ô Môn (phía bờ

2.200 277
Nguồn dự phòng

ngân sách trung

ương năm 2023

4

trái sông Ô Môn, hướng từ cầu Ô Môn trở

ra sông Hậu) - Giai đoạn 2: đoạn từ kênh

Thủy lợi 1 đến đối diện Rạch Ranh.

(250 tỷ tại Quyết

định số 1162/QĐ-

TTg ngày

08/10/2023 của

Thủ tướng Chính

phủ) và ngân sách

địa phương.

  TỔNG 2.200 277

Hiện tại, phía bờ Trái sông Ô Môn (hướng từ cầu Ô Môn trở ra sông Hậu)

còn lại đoạn (1) Đoạn từ đối diện Rạch Ranh đến rạch Tầm Vu: dài khoảng

1.100 mét và (2) Đoạn từ rạch rạch Tầm Vu đến chợ Thới An (đình Thới An):

dài khoảng 1.150 mét là chưa có dự án kè chống sạt lở.

Trong thời gian tới Ngành Nông nghiệp tiếp tục rà soát tình hình sạt lở

trên toàn tuyến; tiếp tục tham mưu UBND thành phố kiến nghị các Bộ ngành

Trung ương quan tâm hỗ trợ kinh phí thực hiện đầu tư các dự án kè chống sạt lở

trọng điểm trên sông Ô Môn (nối tiếp các dự án đang thực hiện đầu tư trở ra

phía đình Thới An).

5. Cử tri quận Ninh Kiều kiến nghị lắp đặt hoàn thiện hệ thống chiếu

sáng tuyến đường kè rạch Cái Sơn (dự án do Chi cục Thủy lợi làm chủ đầu

tư) nhằm đảm bảo an toàn cho việc đi lại của người dân.

5.1. Đến thời điểm hiện tại, tổng tiến độ dự án đạt 83,83% (trong đó Gói

thầu 1: 66,08%; Gói thầu 2: 87,40%; Gói thầu 3: 98,00%).

5.2. Báo cáo một số khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện dự án dẫn

đến dự án chậm tiến độ

a) Khó khăn trong tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

Trong quá trình tổ chức thực hiện, dự án đã gặp phải rất nhiều khó khăn

trong công tác đền bù, hỗ trợ, tái định cư, kết quả bàn giao mặt bằng cho đơn vị

thi công triển khai chậm, cụ thể qua các mốc thời gian:

+ Kết quả bàn giao mặt bằng trên địa bàn quận Ninh Kiều đến

31/12/2020: 50 hộ/195 (tỷ lệ 26%).

+ Kết quả bàn giao mặt bằng trên địa bàn quận Ninh Kiều đến

01/10/2021: 100 hộ/195 (tỷ lệ 52%).

+ Kết quả bàn giao mặt bằng trên địa bàn quận Ninh Kiều đến

31/12/2021: 145 hộ/195 (tỷ lệ 75%).

+ Kết quả bàn giao mặt bằng trên địa bàn quận Ninh Kiều đến

30/12/2022: 180 hộ/195 (tỷ lệ 92%).

Đến thời điểm hiện tại, còn 06 hộ dân chưa bàn giao mặt bằng, cụ thể:

- Gói thầu số 01: Còn 05 hộ chưa bàn giao mặt bằng để tổ chức thi công

phần trên bờ (thi công các hạng mục sau kè) là: bà Lương Tuyết Như, ông Tô

Hữu Vui, ông Đinh Văn Út và ông Võ Thành Long) và Đặng Thị Thanh Thúy.

5

- Gói thầu số 02: Còn 02 hộ chưa bàn giao mặt bằng để tổ chức thi công (bà

Phùng Thị Nương và ông Phùng Văn Bé (con ông Phùng Văn Ba)). Đối với

trường hợp này, Ủy ban nhân dân thành phố rất quan tâm và đã nhiều lần tổ

chức họp để giải quyết các khó khăn, vướng mắc (cuộc họp ngày 08/4/2022 –

Thông báo Kết luận số 106/TB-VPUB ngày 13/4/2022; cuộc họp ngày

17/8/2022 – Thông báo Kết luận số 249/TB-VPUB ngày 26/8/2022; cuộc họp

ngày 10/11/2022 – Thông báo Kết luận số 331/TB-VPUB ngày 22/11/2022;

cuộc họp ngày 25/11/2022 – Giấy mời họp số 826/GM-UBND ngày 23/11/2022;

cuộc họp ngày 04/7/2023 – Thông báo Kết luận số 188/TB-VPUB ngày

07/7/2023).

b) Khó khăn do đại dịch Covid-19 diễn biến rất phức tạp đã ảnh hưởng rất

lớn đến quá trình tổ chức thực hiện, tiến độ thi công, thực hiện công tác đền bù,

hỗ trợ tái định cư cũng như tiến độ giải ngân của dự án: sau khi tình hình dịch

bệnh cơ bản được kiểm soát, việc cung cấp vật tư phục vụ công trình vẫn rất khó

khăn, thường xuyên bị gián đoạn, không liên tục, rất bị động, nhiều lúc công nhân

phải nghỉ để chờ vật tư. Mặt khác, một số loại vật tư phục vụ thi công thiết yếu

như: cát, đá, sắt thép giá vật tư tăng khá cao lại khá khan hiếm (đặc biệt là cát và

đá), giá thuê nhân công lao động cũng tăng cao nên đã ảnh hưởng lớn đến tiến độ

thi công, quá trình triển khai thực hiện dự án.

*  Hệ quả của các khó khăn trên làm cho tiến độ thi công chậm, thời gian

thi công phải kéo dài nhiều năm; tiến độ thi công chậm, không có khối lượng

nghiệm thu thanh toán vì vậy công tác giải ngân kế hoạch vốn được giao không

đạt yêu cầu (tổng số vốn còn lại chưa giải ngân là: 110,478 tỷ, trong đó Vốn TW

99,910 tỷ; Vốn ĐP 10,568 tỷ). Đến thời điểm hiện tại tiến độ chung toàn dự án

chỉ đạt trên 83% (dự án đã hết thời gian thực hiện và giải ngân nên đã tạm dừng

thi công).

* Theo hồ sơ thiết kế được duyệt, dọc theo tuyến kè có bố trí hệ thống đèn

chiếu sáng (hệ thống đèn LED chiếu sáng đường phố 120W; Cần đèn trụ sắt,

dạng hình côn tròn, cao 6m (chiều cao tổng của trụ và cần đèn là 8m), cần đèn

đơn làm bằng thép đen nhúng nóng tráng kẽm, độ vươn xa 1,5m, độ vươn cao

2m). Khi dự án được xem xét chấp thuận điều chỉnh thời gian thực hiện qua năm

2024 và được tiếp tục bố trí vốn, Chi cục Thủy lợi (chủ đầu tư) sẽ khẩn trương

triển khai, hoàn thành các hạng mục còn lại của dự án, sớm thi công hoàn thành

dự án đưa vào khai thác, sử dụng.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Thường trực Hội đồng

nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố để biết, theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.PTT

                           GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Sử

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T10:24:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Văn Sử<nvsu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T14:14:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T14:14:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T14:16:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonnptnt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!